
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 94  DEL 24-08-2020

N. 199 del Registro Generale

Oggetto:RIEPILOGO DEGLI INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE (ART.113 DEL
D.LGS. 50/2016) RELATIVI ALL'ANNO 2019  - PER I LAVORI PUBBLICI
AVVIATI NELL'ANNO 2019 E PRECEDENTI AI FINI DELLA COSTITUZIONE
DEL FONDO DI CUI ALL'ART.3 DEL REGOLAMENTO PER LA
RIPARTIZIONE DEL FONDO INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

- l’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 regola gli incentivi per le funzioni tecniche per lavori, servizi
e forniture posti a base di gara, svolte dai dipendenti delle amministrazioni aggiudicatrici;

- gli oneri inerenti alla progettazione, alla direzione dei lavori ovvero al direttore
dell'esecuzione, alla vigilanza, ai collaudi tecnici e amministrativi ovvero alle verifiche di
conformità, al collaudo statico, agli studi e alle ricerche connessi, alla progettazione dei
piani di sicurezza e di coordinamento e al coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione quando previsti ai sensi del decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81, alle
prestazioni professionali e specialistiche necessari per la redazione di un progetto
esecutivo completo in ogni dettaglio fanno carico agli stanziamenti previsti per i singoli
appalti di lavori, servizi e forniture negli stati di previsione della spesa o nei bilanci delle
stazioni appaltanti;

- la determinazione e la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche di cui dell’art.113
del D.Lgs. 50/2016 vengono regolati come stabilito al comma 2) il quale recita: “A valere
sugli stanziamenti di cui al comma 1, le amministrazioni aggiudicatrici destinano ad un
apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento modulate
sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per le funzioni tecniche svolte
dai dipendenti delle stesse esclusivamente per le attività di programmazione della spesa
per investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo
delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei
lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di
verifica di conformità, di collaudatore statico ove necessario per consentire l'esecuzione
del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi
prestabiliti”;

AREA TECNICA



COMUNE DI VALLO DI NERA

- ai sensi dell’art. 113 comma 3): “L'ottanta per cento delle risorse finanziarie del fondo
costituito ai sensi del comma 2 è ripartito, per ciascuna opera o lavoro, servizio, fornitura
con le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata integrativa del
personale, sulla base di apposito regolamento adottato dalle amministrazioni secondo i
rispettivi ordinamenti, tra il responsabile unico del procedimento e i soggetti che svolgono
le funzioni tecniche indicate al comma 2 nonché tra i loro collaboratori.”

DATO ATTO che il Fondo dovrà essere costituito, come previsto dal regolamento per la
ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche all’art.3, da un massimo del 2% della
somma dell’importo lavori (comprensivo degli oneri di sicurezza) di tutti i lavori pubblici per
i quali è stato approvato il progetto esecutivo antecedentemente all’anno in corso, di cui
l’80% andrà a costituire il Fondo per funzioni tecniche (art.10 del regolamento) e il 20%
andrà a costituire il Fondo per l’innovazione (art.9 del regolamento);

DATO ATTO  che negli anni 2018 - 2019 è stato dato avvio ad alcuni lavori pubblici che di
seguito si riportano:

SISMA DEL 24.08.2016 E SUCCESSIVI - LAVORI DI SOMMA URGENZA
PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL COSTONE ROCCIOSO
SOVRASTANTE L'ABITAZIONE DELLA SIG. RICCI LIANA DISTINTA
CATASTALMENTE AL FOGLIO N.15 PART. 286 NELLA FRAZ. DI
PIEDIPATERNO

D.G.C. n. 93 del
29.11.2017

SISMA DEL 24.08.2016 E SUCCESSIVI - LAVORI DI SOMMA URGENZA
PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL COSTONE ROCCIOSO AD OVEST
DELL'ABITATO DI MEGGIANO AREA INTERESSATA DISTINTA
CATSTALMENTE AL FOGLIO N.7 PARTT. N. 44-45

D. G. C. n. 94 del
29.11.2017

SISMA DEL 24.08.2016 E SUCCESSIVI – 2° STRALCIO LAVORI DI SOMMA
URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA A SEGUITO DELLA CADUTA
MASSI SU COSTONE ROCCIOSO SOVRASTANTE LA STRADA COMUNALE
EX 209 VALNERINA E S.S. 685 "TRE VALLI UMBRE" INSTALLAZIONE
BARRIERE PARAMASSI E RETE CORTICALE – APPROVAZIONE
PROGETTO ESECUTIVO

D G C n. 67 del
02.08.2017

D.G.R. 1385 DEL 05/12/2916 E D.D. N. 409DEL 17/01/2018 - L.R. 65/78 ART.
25 E S.M.I. - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA
COMUNALE DI PATERNO - PIEDIPATERNO A SEGUITO DI AVVERSITÀ
ATMOSFERICHE ABBATTUTESI SUL TERRITORIO COMUNALE NEI
GIORNI 11 E 12 GENNAIO 2016 - APPROVAZIONE VERBALE DI SOMMA
URGENZA E PERIZIA GIUSTIFICATIVA DEI LAVORI

D.G.C. n.88 del
27/06/2018

SISMA DEL 24.08.2016 E SUCCESSIVI - LAVORI DI SOMMA URGENZA
PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL FABBRICATO SITO IN VIA CASALI DEL
COMUNE DI VALLO DI NERA, DISTINTO CATASTALMENTE AL FOGLIO N.
23, PARTT. N. 1215-1216 - APPROVAZIONE VERBALI DI SOMMA
URGENZA

D.G.C. N 121 Del
26-09-2018

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 94 del 24-08-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

DECRETO MINISTERO DELL'INTERNO DEL 10 GENNAIO 2019 -
INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DI UN TRATTO DI VIA S.MARIA E
DELL'EDIFICIO DI PROPRIETA' COMUNALE IDENTIFICATO
CATASTALMENTE AL FOGLIO N.23 PART.1058 - APPROVAZIONE PERIZIA
DEI LAVORI

D.G.C. n.59 del 02/05/19

PROGRAMMA DI INTERVENTI PER L'IMPIANTISTICA SPORTIVA 2019 -
D.D. 448/2019 - RECUPERO DEL CAMPO SPORTIVO POLIVALENTE IN
FRAZ. MEGGIANO - APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E
SUPPLETIVA.

D.G.C. n.109 del
25/09/19

DATO ATTO che per i lavori pubblici sopra riportati sono stati determinati gli stanziamenti
per gli incentivi per le funzioni tecniche a valere sugli stanziamenti previsti per i singoli
appalti di lavori nei rispettivi quadri economici allegati ai progetti esecutivi, come previsto
dal regolamento comunale all’art.11 e in base alle attività assegnate ai dipendenti
comunali, come di seguito si riportano:

SISMA DEL 24.08.2016 E SUCCESSIVI - Lavori di somma urgenza per la messa in
sicurezza del costone roccioso sovrastante l'abitazione della sig. Ricci Liana
distinta catastalmente al foglio n.15 part. 286 nella fraz. di Piedipaterno  - Incentivo
RUP €. 1.578,52

attività assegnata:
- responsabilità di procedimento 45%
- Il Fondo per funzioni tecniche è pari al 45% (somma delle percentuali attribuite in base
all’attività assegnata) dell’80% del 2% dell’importo dei lavori (comprensivo dei costi della
sicurezza) che quantificato è pari a € 568,26
- Il Fondo per l’innovazione non è accantonabile poiché l’intervento, finanziato con le
risorse stanziate per il sisma 2016.

SISMA DEL 24.08.2016 E SUCCESSIVI - Lavori di somma urgenza per la messa in
sicurezza del costone roccioso ad ovest dell'abitato di meggiano area interessata
distinta  catstalmente al foglio n.7 partt. n. 44-45 - Incentivo RUP €. 1136,25

attività assegnata:
- responsabilità di procedimento 45%
Il Fondo per funzioni tecniche è pari al 45% (somma delle percentuali attribuite in base
all’attività assegnata) dell’80% del 2% dell’importo dei lavori (comprensivo dei costi della
sicurezza) che quantificato è pari a € 409,05
- Il Fondo per l’innovazione non è accantonabile poiché l’intervento, finanziato con le
risorse stanziate per il sisma 2016.

SISMA DEL 24.08.2016 E SUCCESSIVI – 2° stralcio lavori di somma urgenza per la
messa in sicurezza a seguito della caduta massi su costone roccioso sovrastante la
strada comunale ex 209 valnerina e s.s. 685 "tre valli umbre" installazione barriere
paramassi e rete corticale – approvazione progetto esecutivo - Incentivo RUP €.
15226,24

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 94 del 24-08-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

attività assegnata:
- responsabilità di procedimento 45%
- Il Fondo per funzioni tecniche è pari al 45% (somma delle percentuali attribuite in base
all’attività assegnata) dell’80% del 2% dell’importo dei lavori (comprensivo dei costi della
sicurezza) che quantificato è pari a € 5.481,4464 di cui liquidabile € 5.051,62
- Il Fondo per l’innovazione non è accantonabile poiché l’intervento, finanziato con le
risorse stanziate per il sisma 2016.

D.G.R. 1385 del 05/12/2916 e D.D. n. 409del 17/01/2018 - L.R. 65/78 art. 25 e s.m.i. -
Lavori di messa in sicurezza della strada comunale di Paterno - Piedipaterno a
seguito di avversità atmosferiche abbattutesi sul territorio comunale nei giorni 11 e
12 gennaio 2016 - Incentivo RUP €. 107,62

attività assegnata:
- responsabilità di procedimento 45%
- Il Fondo per funzioni tecniche è pari al 45% (somma delle percentuali attribuite in base
all’attività assegnata) dell’80% del 2% dell’importo dei lavori (comprensivo dei costi della
sicurezza) che quantificato è pari a € 38,74

SISMA DEL 24.08.2016 E SUCCESSIVI - Lavori di Somma Urgenza per la messa in
sicurezza del fabbricato sito in via casali del comune di Vallo di Nera, distinto
catastalmente al foglio n. 23, partt. n. 1215-1216  Incentivo RUP (2% su importo lavori) €.
755,19

attività assegnata:
- responsabilità di procedimento 45%
- Il Fondo per funzioni tecniche per l’intervento specifico è pari al 45% (somma delle
percentuali attribuite in base all’attività assegnata) dell’80% del 2% dell’importo dei lavori
(comprensivo dei costi della sicurezza) che quantificato è pari a € 271,87
- Il Fondo per l’innovazione non è accantonabile poiché l’intervento, finanziato con le
risorse stanziate per il sisma 2016.

Decreto Ministero dell'Interno del 10 gennaio 2019 - intervento di messa in sicurezza
di un tratto di via S. Maria e dell'edificio di proprietà comunale identificato
catastalmente al foglio n.23 part.1058  Incentivo RUP (2% su importo lavori) €. 713,17

attività assegnata:
- Verifica preventiva dei progetti  5%
- responsabilità di procedimento 45%
- direzione lavori 40%

- Il Fondo per funzioni tecniche per l’intervento specifico è pari al 90% (somma delle
percentuali attribuite in base all’attività assegnata) dell’80% del 2% dell’importo dei lavori
(comprensivo dei costi della sicurezza) che quantificato è pari a € 513,49

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 94 del 24-08-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Programma di interventi per l'impiantistica sportiva 2019 - D.D. 448/2019 - recupero
del campo sportivo polivalente in fraz. Meggiano. Incentivo RUP €. 1.142,24

attività assegnata:
- responsabilità di procedimento 45%

- Il Fondo per funzioni tecniche per l’intervento specifico è pari al 40% (somma delle
percentuali attribuite in base all’attività assegnata) dell’80% del 2% dell’importo dei lavori
(comprensivo dei costi della sicurezza) che quantificato è pari a € 411,20

Decreto Crescita D.L. n.34/2019 - contributi ai comuni per interventi di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale - efficientamento energetico della
pubblica illuminazione in Vallo di Nera capoluogo Incentivo RUP €. 783,29

attività assegnata:
- responsabilità di procedimento 45%

- Il Fondo per funzioni tecniche per l’intervento specifico è pari al 45% (somma delle
percentuali attribuite in base all’attività assegnata) dell’80% del 2% dell’importo dei lavori
(comprensivo dei costi della sicurezza) che quantificato è pari a € 281,98

VISTO il Regolamento comunale per la Ripartizione del Fondo Incentivi per Funzioni
Tecniche (lavori, servizi e forniture) approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 33
del 17/12/2016 e successivamente modificato con Delibera del Consiglio Comunale n.30
del 18/12/2017;

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016;

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante il Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali;

Tutto ciò premesso:

DETERMINA

Di approvare il riepilogo degli incentivi per funzioni relativamente ai lavori pubblici1)
avviati nell’anno 2019 e precedenti, e relativa quantificazione, ai fini della
costituzione del Fondo come previsto dall’art. 3 e dall’art. 8 del Regolamento per la
Ripartizione del Fondo incentivi per Funzioni Tecniche, come di seguito si riportano:

SISMA DEL 24.08.2016 E SUCCESSIVI - Lavori di somma urgenza per la
messa in sicurezza del costone roccioso sovrastante l'abitazione della sig.
Ricci Liana distinta catastalmente al foglio n.15 part. 286 nella fraz. di
Piedipaterno
- Il Fondo per funzioni tecniche è pari a € 568,26
- Il Fondo per l’innovazione non è accantonabile

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 94 del 24-08-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

SISMA DEL 24.08.2016 E SUCCESSIVI - Lavori di somma urgenza per la
messa in sicurezza del costone roccioso ad ovest dell'abitato di meggiano
area interessata distinta  catstalmente al foglio n.7 partt. n. 44-45

- Il Fondo per funzioni tecniche è pari a € 409,05
- Il Fondo per l’innovazione non è accantonabile

SISMA DEL 24.08.2016 E SUCCESSIVI – 2° stralcio lavori di somma urgenza
per la messa in sicurezza a seguito della caduta massi su costone roccioso
sovrastante la strada comunale ex 209 valnerina e s.s. 685 "tre valli umbre"
installazione barriere paramassi e rete corticale – approvazione progetto
esecutivo
- Il Fondo per funzioni tecniche è pari a € 5.481,4464 di cui liquidabile € 5.051,62
- Il Fondo per l’innovazione non è accantonabile

D.G.R. 1385 del 05/12/2916 e D.D. n. 409del 17/01/2018 - L.R. 65/78 art. 25 e
s.m.i. - Lavori di messa in sicurezza della strada comunale di Paterno -
Piedipaterno a seguito di avversità atmosferiche abbattutesi sul territorio
comunale nei giorni 11 e 12 gennaio 2016
- Il Fondo per funzioni tecniche è pari a € 38,74
- Il Fondo per l’innovazione non è accantonabile

SISMA DEL 24.08.2016 E SUCCESSIVI - Lavori di Somma Urgenza per la
messa in sicurezza del fabbricato sito in via casali del comune di Vallo di
Nera, distinto catastalmente al foglio n. 23, partt. n. 1215-1216
- Il Fondo per funzioni tecniche è pari a € 271,87
- Il Fondo per l’innovazione non è accantonabile

Decreto Ministero dell'Interno del 10 gennaio 2019 - intervento di messa in
sicurezza di un tratto di via S. Maria e dell'edificio di proprietà comunale
identificato catastalmente al foglio n.23 part.1058
- Il Fondo per funzioni tecniche è pari a € 513,49
- Il Fondo per l’innovazione non è accantonabile

Programma di interventi per l'impiantistica sportiva 2019 - D.D. 448/2019 -
recupero del campo sportivo polivalente in fraz. Meggiano. Incentivo RUP €.
1.142,24
- Il Fondo per funzioni tecniche è pari a € 411,20
- Il Fondo per l’innovazione non è accantonabile

Decreto Crescita D.L. n.34/2019 - contributi ai comuni per interventi di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale - efficientamento energetico
della pubblica illuminazione in Vallo di Nera capoluogo Incentivo RUP €. 783,29
- Il Fondo per funzioni tecniche è pari a € 281,98
- Il Fondo per l’innovazione non è accantonabile

Di costituire il Fondo di cui all’art.3 del Regolamento per la Ripartizione del Fondo2)
incentivi per Funzioni Tecniche relativamente ai lavori pubblici avviati nell’anno
2019 e negli anni precedenti per un importo così suddiviso:

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 94 del 24-08-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

- Fondo per funzioni tecniche, parte del Fondo da destinare all’incentivazione dei
dipendenti
(parte dell’80% del Fondo) pari a: € 7.510,21;
- Il Fondo per l’innovazione non è accantonabile

Il presente atto è sottoposto al visto del Responsabile del Servizio Finanziario, in
conformità al D. Lgs. n. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Tecnica
f.to Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 94 del 24-08-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li 24-08-2020

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to MARIKA AIELLI

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal    26-08-2020    e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 26-08-2020
Il Funzionario Responsabile
f.to Quarantini Giampiero

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 26-08-2020
IL RESPONSABILE
Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 94 del 24-08-2020 - Pag. 8 - COMUNE DI VALLO DI NERA


